Purgatur Marchasita per mercurij lauacrum: deinde calcina in uase terreo suggillato ad magnum ignem tribus uel quatuor horis: quo infrigidato, inuenies totum redactū in terram mortuā nitidam, tere ipsam cum calce corporis, medianeborace fit liquabilis elixir, qui conuertit uenerem, fouem, & mercuriū in una hora in ueram Lunam, & augmentatur modicum ex eo cum mercurio usq; in infinitum, nec est scienti opus reiterare.

Proba an post lauationem Marchasitez possit sublimari cuī sale armnniaco totiens quo usq; figatur, deinde lauari cum aqua uitæ, & inde facere projectionē, aut primō dissoluti & iungi cuī auro dissoluto, aut Luna dissoluta, & postea conuerti in Elixir.

Marchasitez sublimatio extractatu Petri Hispani, articulo secundo. R. Marchasitez quantum tibi videbitur expedire, & pone eam in uase sic disposito super carbones ardentes, & suffia cum sufflatorio quantum poteris, donec totum sulfur Marchasitez ascendat superius album sicurnix. Marchasita sic cōburiatur, melle uncta, in carbonibus mittitur & labellatur, quandiu colorem rufum faciat. Alij uero in multis carbonibus igneis coquunt, & secundō melle unctam reponūt ad ignem quo usq; se fregerit, deinde extrahunt, & lauant sicut eadim.

De Arsenico.

Arsenici optima sublimatio. R. libram unam de ipso bono & electo, in mortario ēneo subtilissimè tere: quo remoto & seorsum posito, accipet tandem aris usq; quod in eodem mortario subtilissimè teres, & ipsum tritū cum Arsenico pones, unc accipet tandem salis gemmaz, & eodem modo tere & responde cum duobus predictis, ultimo de blācheto quod propriè cerussa dicitur. Et hæc quatuor super tabulam uitream (aut uitreat) terendo fortissimè cōmissee: primo ea cum manu uel uirga grosso modo, postea ita fortiter & diligenter super tabulam marmoreā coterendo quo usq; ad plenum partes singula subtiliter sint cōmisæ. His ita peractis, assabis hoc modo: calefacias primō larem planum de tegulis, uel de terra forti, & cum fuerit calefactus, cōsperges de super cineres cribellatos usq; ad spissitudinem duorum uel triū dīgitorum, & puluerē illorum quo-

tuor sic mistorum in una pelui uitrea, uel saltem uitreata & bene lata quanto minus poteris conspersum & diligenter sparsum impones: Deinde accipe crapam unam calidam, quæ ad ignem æqualiter ex omni parte fuerit calefacta, & uide ne calor eius notabiliter excedat calorem laris, & pone crapam ipsam super larem calidum peluum, cum prædicto puluere includendo, quanto magis æqualiter poteris ita cautè quòd calorem æqualem ab omni parte habeat, & uas intus positū in parte aliqua non cōtingat, & ita permittre quiescere, donec totum infrigidatur sit perfecte, & tunc extrahe: & si inuenieris puluerem subtilem non congeustum nec cōglobatum, bene est: sīnautem, iterum super marmor pulueriza & affa, siicut prius toties, quo usq; totum per assationem in subtilem puluerē conuertatur. Hæ autem assationes optimè fierent in stufa uel fumo calefacto, & dicto modo specialiter ad hoc temperato. Cum ergo per assationem totum in subtilem puluerem fuerit sic conuersum, pones in uase sublimationis substernendo unum bonum lectum de sale asfo non crepitante, uel de calce testarum ouorū, uel alio cōsimili. Vas ergo clade cum luto sapientiæ, quanto æqualius & leuius poteris, ita quòd nullatenus respiret, quod sic fit. Accipe cineres cribellatos, & parū minus de sale cōmuni, & cum albuminisibus ouorum distempera terēdo subtiliter super marmor, & nō ponas multū de albuminisibus: quia cū modico de illis poteris facere multū lutū. Cae etiā ne facias multū molle, sed aliquātulum durū, & cum isto luto cōiunges ollā, siue discū, siue a lutel cum suo cooperculo, cautè orificia uasorum ad paruā spissitudinē linīēdo, & ipsa prius orificia cum saliuā leuiter madidādo aliquātulum, ut lutū eisdē adhætere ualeat. eodē etiā luto iunctura ipsius ad paruā spissitudinē debet deforis illiniri, & sic clauso, & in furno suo positō lentissimā dabis ignē, siue triū uel quatuor carbonum, & ipsos accēsos grossos superpones, & ipsum ignē sic cōperatur cōtinuabīs aliquātulum diu: & cum lutum orificiū iunctura fuerit desiccatus, linies iterum desuper illū, & permitte ad illum ignē cōperatisimū desiccari. Post etiā fieri bonū lutum ad hocde aqua fas̄is cōis soluti in aqua calida, distēperando cum ipsa aqua cineres cribellatos, sed primū est melius: Cū ergo secunda linitio fuerit desiccatā, uigora ignē paulatim quo usq; cooperculū calefiat in tātum quòd possis manū desuper tenere, sed nō multū diu. Postq; uero fuerit sic fortis ignis, caue cum diligētia & cautela ut nō augeas uel minuatur, sed cum manū cōtractu frequēti super coopercula pba: nā si manū super cooperculū tenere nō possis, scias quòd arsenicū cōburitur & destruit etiā in colore & efficiē croceū primō, deinde rubē, ppter magnā adustiōnē: & nisi uas remoueat ab igne, uel subtrahat ignis, credo quòd penitus destrue retur. Si ergo istud cōtingat anteq; tota humiditas sit egressa, reduc ignē ad tēperātūm subtrahēdo scilicet paulatim à parte inferiori, & cū pāno nō multū madido refrigerādo cooperculū sublimatorij quo usq; possis bene tenere & diu manū desuper, & cōtinua ignē æqualē quo usq; tota humiditas sit egressa, qđ quidē experiri pōt pro certo uitru uel ferrum politū sup foramē cooperculi coaptādo & sape aspiciēdo si madidū sit. Sēper autē etiā a principio ignis tene lanā intus p foramē, quæ plus ualeat ibi nigra, qđ alba, mūda tamē ualde: huiusmodi enim lana etiā sp̄itū retinet ne recedat, & humiditatē nō impedit, quia ascēdat: cessante autē omnino humiditatē ascēsu, claude foramē cooperculi cū pāno ligneo necōpresso uel retorto. quācito autē uideris quòd aliquid de sublimato lanē p̄reditū adh̄great, uel p foramē cooperculi exeat, claude foramen prædicto modo, & aliquātulum fortifica ignē & ualde parū, siq; cōtinua usq; ad finē sublimationis, ignē æqualiter quāto magis poteris faciēdo. Si autē uis quòd sublimē quasi in speciē crystallinā, habeas duos capellos de filtro non cōpressē, uel dealiquo pāno ligneo grossō ad mēsurā & formā cooperculi factos alternatim madefactos ita aqua frigida pones sup cooperculū, ita quòd cooperiat totū excepto foramine summitatis, tunc alternatim teneas illos ibi à principio ascensus usq; ad finē, & caue diligētius, ne aliquid de aqua p foramē alutel ualeat subintrapare, & habebis

ppositū. Igne autem semper de carbonibus facias, quia de lignis equaliter fieri non valet. Si autem prædicta intencio contingere circa primū ascēsum Arsenici, prædicta madefactionē cooperculi de necessitate fieri oportet, & igne quasi inseparabili liter ad equalitatem & temperamentū reduci, & extinc̄ in illa quantitate cōtinuari usq; ad finē: quod si de sublimatiōe nihil, pcessisset in ascēsu ante prædictā intentionē remouēdum est totū uasa sublimatiōis de fornace, & imponēdum est in cineribus cribratis, & sepeliēdum est in eis usq; ad iuncturā uasorum, & cooperculum cū prædictis capellis infrigidādum, quo usq; sit bene frigidū, postea est aperiēdū, & qd est sublimatū bene album & muhū extra est reponēdum, qd uero crocū uel ru-
beum est effectū, & qd sine fecibus de vase extrahi non potest, accipe & tere iterū cum frigidioribus fecibus super marmor, & lētissimo igne sublima, & eius subli-
mationē expecta. Tēpus autem sublimationis & mora, postq; uasa debite clausa fue-
rint, & locata est octo horarū, scilicet ab aurora & statim usq; ad uesperas, hoc ta-
men est principaliter attēndendum, ne anteq; ab ascēsu cessauerit ignis, in aliquo
minutū uel aliquatenus extingua, quia non possit postmodū emēdari. Quādo er-
go dubitaueris, utrū cessauerit ab ascēsu, per foramē superius longā lanā immitt-
tes, ita ut possit descendere prop̄ faces, & post morā aliquantulā extrahes, & si
quid ei de Arsenico ascēdēre adh̄sit, scias quod nō dum cessat ascēsus, si nō ad-
h̄sit, nō dubites quod cessauit, & cognosces, p certo. Eodem modo poteris expe-
riūti, quādo ascēdere incipier, cū aliquid eius lance prædicta adh̄serit. Vasa eius
nunq; aperias quo usq; plenē refrigerent, uel per se, uel predictoriū capellorū ap-
positione in casib; supradictis. Arsenicū sublimatū in vase uitro est seruādū, &
cū papyro uel mundo & albo corio cooperiendū, & loco qd sit exposito uero
uel aéri humido. Si autem es ustū nō habeatur, limatura eris ferri mūdata, tamē
ab omni puluere, per sufflationē, uel per lotionē aqua ab omnī rubigine ponit po-
test loco aris usq;. (Rogerius tamē dicit, quod melius ualeat cum calcib; corpo-
rum, qd cum limaturis. Si autem uis sc̄ite, utrum in fascib; aliquid remāserit de Arse-
nico, proince super carbones, & si sumum fecerit, adhuc est ibi aliquid, &c.

Preparatio salis arm. secundū Rasim. R. de sale arm. crystallino, tere cū tan-
to spume maris & sale nitro & ipsum sublima, & sume sublimatū, coque ipsum
positū in cānis in aqua: solue enim, distilla ipsum, aut solue ipsum in uestica, uel
in sellis kisti super aquā, & distilla ipsum, & ex eo operare. Alij sublimant cū sale
gēma, sed illud sal debet esse optimē siccatum antē ignē, & cum sale armoniaco
optimē tritū. Salem armon. fixū soluere est difficile: imbibe ergo ipsum ex aceto
& in huma in fimo, solue enim, distilla ipsum, & caue tibi ne totā assuma aquā,
sed tantum quantum posuisti de spiritu quē soluere uoluisti. Puluis dans malleū
& dulcedinē Soli & Lunæ, si sint cōbusta & calcinata, facit etiā ferrum fusile, &
est lani Lacinij. R. Salis armoniaci, salis petræ, & boracis ana, tere & cōmisce, &
solue in modico uini, & desice, & de puluere quartum pondus, pone cum tribus
cuiuscunq; calcis uolueris, & reuertetur ad malleum multum bene.

Caput de Sale Alchali.

SAL ALCHALI, scilicet uiri, est de minera lapidis similis uiri albi omnifundi, &
Sc̄ito lapides uertuntur in naturā albi uiri, & est fortior omnibus salibus in
suo regimine. Volo dicere quod uirarū hoc sale uertitur ad fundendum & cōuer-
tendum in uirum ceteros lapides. Accipe igitur de eo quantā uis, & pone in vase
& sicca in furno per diem unum, & tere & ablue cum aceto albo acerrimo dua-
bus uel tribus uicibus, & sicca ad solem: & sic remanebit in eo uirtus acutatis a-
certi, & melius subtiliantur partes eius: deinde tere & imbibe cum aqua salis, sic
depurantur & subtiliantur omnes superfluitates partium salis: deinde pone in
vase sublimationis, & sublimetur tribus uicibus, semper remouēdo faces, & per
duos sacculos. Deinde pone sub fimo tribus diebus, quia per subtilitatem &
acuitatem salis dñis salis, & humiditatē simi melius depurantur, & subtiliatur
omnes

omnes partium salis superfluitates in suo regimine: deinde extrahe & colo uicibus tribus, & per unamquaque colationem dimitte per diem unum, ut fax eius residueat: deinde post tres uices colatur accipe, & pone in caldario paruo habente tria foramina, uel quatuor in cooperculo optimè stagnato: deinde accipe duas maneres scilicet album & uitide unumquodque per se, & tere, & sic in furno pone ad desiccandum, & solue iterum in duplo sui de aqua dulci, id est, de aqua putei, & pone sub fimo duobus diebus: deinde colo & cogela, & sic tribus uicibus facies: deinde solue in uiscere, id est, in ampulla, sub fimo pone per diem unum, & sic sole: deinde distilla semel, & proiice facies, & cogela, & si non uis ipsum congele, reconde aquam quam soluisti sub fimo in uiscere, & distilla. Nota ad similitudinem, quod de Luna fit sal alchali hoc modo. R. Lunam in laminas, & pone in uno crucibulo, & claudo bene uas ne exhaleret, & pone in furno reuerberationis, & fac stare in igne 24 diebus in bono igne, postea extrahe & fac puluerem, istum puluerem pone in vase uitreo cum aqua comuni, hoc est, cum aqua Mercurij testamentarij Raymundi de Lullio distillata ad alembicum uitrem, & bullia tantum quod solùm tertia pars remaneat. Istantem distilla per filtrum, ut supra: postea congele, & ista congelatio est sal alchali, &c.

QVAESTIO AN LAPIS PHILOSOPHICVS V A-
leat contra pestem.

Vtrum lapis philosophorum, si haberetur, ualeret contra morbum pestilentiale.

ET uidetur quod non: quia si lapis philosophicus talem haberet uitutem, ut reges & principes mundi, similiter & prelati ecclesie Romanie, qui uehementer abhorrent morbum illum, & qui diuitias afflunt, & penes se habent ualentissimos uiros medicos & philosophos naturales, deberent curare confici lapidem illum, & uteretur eo pro se & amicis suis. Oppositum patet per Arnaldum de Villanova in penultimo sui Rosarii cap. ubi dicit: Sic etiam haberet uitutem effusacem super omnes alias medicorum medicinas omnem sanandi infirmitatem, tam in calidis quam in frigidis & gritudinibus, eo quod est occulte & subtilis natura, conseruat sanitatem, & roborat firmitatem & uitutem: de sene facit iuuenem, & omnem corporis expellit & gritudinem: uenenum declinat a corde, arterias humectat, contenta in pulmone dissoluit, uulneratum consolidat, sanguinem minificat, contenta in spiritualibus purgat, & ea munda seruat: & si gritudo fuerit unius mensis, sanat eam una die: si uero fuerit gritudo unus annus, sanat eam duodecim diebus: si uero morbus fuit antiquus ex longo tempore, sanat eum in uno mense: undenon immerito haec medicina super omnes alias medicinas & super mundi diuitias est perquirenda, quia qui habet ipsam, habet incomparabilem thesaurum. Pro huius autem questionis decisione, multa sunt inquirenda: & primo, quid causet morbum pestilentiale, an scilicet uenenum, an alia res? Ad quod mibi uidetur esse respondendum, quod uenenum potest dupliciter capi, stricte, uel large: stricte capiendo, nihil est uenenum, nisi quod applicatum corpori humano aptum natum est ipsum taliter discrastare seu alterare quod mora subsequitur. Largeudo capiendo, potest omne illud uocari uenenum, quod interficit, uel aptum natum est interficere corpus humanum, & sic quicquid inducit, uel aptum natum est inducere mortem, siue sit febris, siue dysenteria, siue hydrops, siue lepra, siue quecumque alia infirmitas ducens, uel apta nata ducere ad mortem, potest uacari uenenum. Quo premisso: sit ista propositio, Venenum, qualiter, cumque sumatur, siue stricte siue large, causat interdum morbum pestilentiale: apparet, quia si stricte capiatur, cōtingit quandoque hominem infici per flatum alterius hominis infecti, uel per uestium infectum odorem, uel per aerem circūstantem corruptum. Si uero large capiatur uenenum, cōtingit interdum hominem nedum ab extinsione, sed etiā ab intrinseco, ut puta febre uel alia infirmitate infici peste, prout sepe.

Sal alchali

Aqua rot

docuit experientia. Secundò notandum quod corpus humanū est ex subtilissimis elementis cōpositum, quæ in genere mistorum haberi possunt: quia de supra ma impositione, & est cōplexio eius anatica seu equalis, sub tamē certa latitudine. Exempli gratia: Si imaginemur aquā summē calidam, & decē graduum in caliditate, & summē frigidam esse decē graduum in frigiditate, tunc tepidū erit medium, sub tamē certa latitudine. Quādo uero aqua excedit in qualitatibus primis latitudinē illius tepidi, non meretur illa aqua ad modū dici tepida, sed uel calida uel frigida, sic est de latitudine cōplexionis humanæ, quando superuenit homini aliquod ipsum diuersans, siue distemperans ultra latitudinē humanæ naturæ, siue ad caliditatem, siue ad frigiditatem: hoc est ei uenēnū, largè capiendo uenenum. Secunda propositione respondens ad quæstū: Lapis philosophicus habet curare tactos morbo pestilentiali si applicetur antequā sanguis patientis totus inficiatur: si uero expectaretur quo usq; sanguis totus sit corruptus, minimē. Prima propositionis pars apparet ex hoc: quia aurū quod est materia lapidis philosophici, si fuerit dissolutū secunda solutione philosophica, quæ fit per aquam permanentem, licet non fuerint elementa ab eo sequestrata, depurata, & reducta, omne impurum & scoriosum expellat ab eo, prout experientia docet: Quid ergo faceret, si elemēta fuerint sequestrata, depurata, reducta, refixata, incerata, & totus lapis in se multiplicatus: utiq; corpori humano applicitus in principio ægritudinis, ante quam totus sanguis inficiatur, omne ab eo noxiū expelleret. Secunda pars propositionis, uidelicet, Si expectaretur quo usq; tota sanguinis massa corrupta esset, non proficeret, apparet: quia potētia sensitiva principaliter consistit in sanguine & in spiritibus à corde cauatis: siq; sanguis totus esset corruptus, non purgaret eum lapis philosophicus: quia non est cōpositus de sanguine humano, sed de purissima auri substantia. Verū quia lapis est anaticæ (seu tēperatæ) cōplexionis, & naturæ eius sunt apertæ & abundantes in gradibus aureitatis integris laboraret expellere omnem sanguinē corruptū, & tunc maneret corpus omnino exhaustum sanguine, & per cōsequens oporteret illum hominē mori, cum non possit homo uiuere absq; sanguine. Nunc autē uidendū est, quid ueritatis continent dicitū illud Arnaldi de Villanova: Quod lapis philosophicus declinat uenientum à corde, & dico Arnaldū uera dicere. Pro cuius intelligētia notandum est, uenēnū duobus expelli modis à corde: uno modo p. uia tractus, & sic Theriaca magna, cuius basis sunt carnes Theriorū, trahit ad se uenēnū: qas simile naturaliter applaudet suo simili; alio modo per uia pulsus, & ita lapis philosophicus, qui est anaticæ cōplexionis similis in qualitatibus primis humanæ cōplexioni expellit uenēnū à corde, eo quod ipsum uenēnū nō est sub latitudine anaticæ cōplexionis, sed longè ab ea distās. Lapis enim philosophicus, nihil aliud est, quam aurum in gradibus suis multiplicatū, stante proportione que fuit in auro primo, ut scilicet quod fuit unius integrī gradus aureitatis, iam est centū & mille gradū. Si igitur aurū unius gradus integrī solutū philosophicē expellit omne superflū sibi obnoxium, sicut docet experientia utiq; aurū centū uel mille graduū integrorum, quod est lapis philosophicus, ubi omnes naturæ sunt apertæ & abundantes prōpteq; ad cōmunicandum alijs metallis anaticitatē suā, & ad transmutandū ea subito in uerissimum aurum, expellit omne uenēnū à corpore humano. Pro intelligentia uero cuiuslibet rē sciendū est, quod auri cōplexio & temperati ad pōdū hominis cōplexio, in nullo differunt, quo ad proportionē qualitatū primarū elementorum, sed quo ad crassitatem & subtilitatem elementorum differunt permaxime. Est enim aurū de elementis primis impositionis naturæ generatū extra nostrum intuitū specie minerali: ubi elementorum effigies primō coniunctionē suscipit, & ubi species lapidea primō se ostendit in forma. In uisceribus enim terræ terminat primō pyramis generationis mistorū, & ex illis misticis, uidelicet ex maioribus & minoribus mineralibus, fiunt resolutiones debilioris compositionis, ex quibus herbae generantur, plantæ, & arbores, quæ sunt de secunda mistorū impositione, & quæ

& quæ herbae, plantæ, & arbores, eo quod radices habent in terra, nutritur huiusmodi resolutionibus primæ impositionis, sicut foetus in utero nutritur sanguinem menstruo per umbilicum tracto, qui umbilicus se habet proportionaliter in foetu, sicut radix in plantis & arboribus, & omnia quæ sunt de secunda impositione uegetant: illa uero quæ sunt de prima impositione, non: sed natura illa solum cōponit. Tertia uero impositione quæ est quadrupedum & uolucrū nutritur impositione secunda, & quæ sunt de hac impositione uegetant & sentiunt. Quarta uero impositione in qua est sp̄ritus ult̄ & imago Dei nutritur impositionibus, secunda & tertia, & uegetant, lenti & intelligit, & est de subtilissimis elemētis. Sed nūc oritur dubium, an aurum existens in crassitate sua insolutum, cum sit in qualitatib⁹ primarum cōplexione omnino conforme humanae complexione, expellat uenenum, sicut facit lapis philosophicus: & dico quod nō: quia naturæ non sunt in eo aperte, sed clausæ; & ideo non emitit uirutem suam, sicut facit philosophicus lapis, in quo sunt naturæ aperte ac abundantes ad cōmunicandum alteri de virtute sua, &c. Huius rei ueritatem docet experientia rerum magistra. Videmus enim in istis florentiā fandi cursum habentibus, quod aurū permixtum est cupro quod est scoriōsum & immundum, & tamen aurum quod in illis est florensis nō depurat scoriam plumbi sibi cōmīstī. Similiter (quod dolenter resero) huiusmodi florēntiū sunt in superficie exteriori cum uiridi æris, & tamen aurū non depurat illud, nec reiçit a se: secus aut̄ est de auro soluto, & maximè si solutū secunda solutione quæ est philosophica. Prima enim auri solutio, quæ est incineratua, quodammodo depurat scoriositates mercurij sibi admīstas: sed secunda solutio ab iicit omne impurū sibi admīstum: tertia uero solutio quæ est tinctura, lōgē ad bucmelitus purgat quām solutio secunda. Et de hac tercia solutione loquutus, est Arnaldus de Villanova quum dicit: Quod lapis philosophicus omnē à corpore expellit egritudinē. Nūc aut̄ restat soluere argumentum in questionis principio factum, uidelicet, Si lapis philosophicus habet uirutem curandi morbum pestiferaliæ, utiq; reges & principes & prælati abundantes diuitijs, & qui habent penes se medicos & philosophos naturales, facerent fieri hunc lapidem, & uertentur eo pro se & amicis suis: Dico quod licet reges & prælati habeant penes se medicos & doctos philosophos naturales, paucissimi tamen illorum sunt qui sapiant in hac re: & si qui sapiunt, uitant expensas & labores necessarios pro huiusmodi re adipiscenda: uitant etiam temporum protractionē. Sunt enim multi laborantes pro habenda hac scientia, & putant eam perficere à principio ad finem usq; in duobus uel trībus annis. Et ego dico, quod in trībus uel quatuor annis, uix aliquis, nisi summè doctus, attinget aquam permanētem, quæ est initium lapidis: cum ergo credunt se habere lapidem perfectū, uix sunt in principio. Vidi enim unum senem Anglicum qui per annos forsitan quadraginta, uel amplius laborauerat pro lapide acquirendo, qui nunquam tamen peruenit ad aquam permanentem. audiui enim ab eius ore in fine dierum suorum hoc uerbum: Nullum aurum, quantuncunq; credatur, esse solutum, sed solūmodo incineratum. Dicbat quippe quod omne aurum quantumlibet solutū, ipse uellet iterū facere confluī in uerum aurum, & quia aurū non est (ut ipse dicebat) solubile, nō potest ab eo extrahi lapis philosophicus. & ideo dixit lapidē philosophicū extrahendum fore à metallis impuris & solubilibus, uidelicet, ex cupro uel stano. Verū scio quod indecē loquebatur, sicer tamē multi adhuc sint hoc idem putantes, qui in stercoreibus laborantes, stercorea inuentiunt in fine. Nūc autem restat uidere, quid ueritatis cōtineat illud uerbum Arnoldi Villanouani, cum dicit: Lapis philosophicus facit de sene iuuenem, & omnē corporis expellit egritudinē: & respondeo, uerbum hoc duo habere membra: primum membrum est, de sene facit iuuenem, & quantum ad illam partem, oratio uidetur esse de sermonis uirtute falsa. Impossibile est enim aliquem senem si eri iuuenem, nihil enim meretur

propriè dicitur senex uel iuuenie, nisi uegetabile. & omne uegetabile habet triplicem naturæ ordinem, augmentum, statum, & declinationem. In augmentatione metatur dicitur iuuenie, in statu meretur dicitur perfectum, in declinatione senex. In iuuentute est multum de humido radicali, in statu minus, in senio minimum, & illud in minimum haud potest in se reuulsus cere ac fieri multum. Sed potest solummodo uitrum suum fundere in sibi quasi omnino simile. & hoc potissimum precipitur in homine cum nutrimentum sit adeò transmutatum, ut omnino propinquum sit carni, hoc est, quando ipsum transmutatum est in cambium, quod immediate in carnem transmutatur uel in semen masculinū. si in semen, tunc eo in matricem, ut cōuenit, effuso sit embryo: Ex embryone nouus homo, qui & nutritur uegetabiliter, & sit iuuenis: postea fit adulterus, id est uir, deinde fit & senex. Mens autem Arnaldi de Villanova fuit talis: De sene lapis philosophicus facit iuuenem, id est, abiecto omni scorioso & impuro, ipse lapis reuocat in puris potentiam ad actum, & emendat humanæ complexionis lapsum, reducendo ipsum versus temperamentum naturæ fuz. & sic septuagenarius luxuriat, sibiq; uisum esse esse in dispositione omnia facientia que fecit dum esset annorum quinquaginta, uel forsan quadraginta. Quantus uero ad secundam partem, uidelicet quod lapis philosophicus omnem expellit aegritudinem: dico hoc esse uerum, nisi forsan chronicis hereditarijs, cuiusmodi est articularis morbus, à paterno semine relictus, lepra, & huiusmodi passiones, que conceptionis tempore in parentum seminibus remanserunt: Nam talium infirmitatum radix difficulter a forsan nullo modo extirpabilis est. Verum in alijs morbis chronicis uel acutis, que ex malo regimine superuererunt, uel ex cōplexionis lapsu ad unam uel ad aliam differentiam, ipse lapis ratione anatricitatis & puritatis sua nihil permittit scoriositatis & immunditiz latere iuxta se, quin totum ejiciat & expellat, & in puris actum prouocat suspensum, adeò quod si lapis philosophicus esset res uegetabilis, transmutaretur utiq; in substantiam humani corporis, & si homo tali cibo nutritus fieret perpetuus: sicut uidemus quod corpora metallica agra & corruptibilia depurantur per lapidem, & transmutantur in uerum aurum quod est incorruptile. Nunc autem, quia lapis philosophicus est de prima impositione mistorum, non potest fieri cibus uegetabilium & sensitiorum, nisi mortatur ex toto, id est, nisi elementa in eo resoluantur simpliciter, sicut uidemus in hominum cadaveribus elementa simpliciter resoluti. Sed tunc dicere forsan aliquis: Amice, nonne in lapidis confectione oportet elementa diuidi, ignem, aërem, aquam & terram, & unumquodque à scoria sua depurari: quod si aliquod elementorum maneat in alio elemento, labor erit cassus, prout distinet Rasis in Lumine lumine: resoluto autem ipso lapide sic per elementa, ipse potest utiq; fieri nutrimentum uegetabilibus & sensitivis. Responso. Numquam potest lapis philosophicus sic diuidi per elementa, quin in unoquoque elementorum maneat cætera elementa: hoc est dicere, in igne manet aëris, aqua & terra, in aëre, aqua terra & ignis, in aqua, terra ignis & aëris, in terra, ignis aëris & aqua. Quod si unum illorum elementorum ex toto corrumperetur, nunquam posset lapis reduci, sed omnia manerent inutilia, cassa & uana. Sed forsan dices tu: Quomodo potest hoc fieri, cum immediatè dixeris, si quid unius elementi maneat in alio elemento, labor erit cassus: & nunctudicis in unoquoque quatuor elementorum manere omnia elementa? Responso: Elementorum duo sunt aquatica, & duo lapidea: aquatica sunt aqua & aëris: lapidea sunt terra & ignis. aquatica depurantur sublimationibus: lapidea uero calcinationibus. quod si lapis deorū elementorum aliquod remansit in elementis aquaticis, aut aquaticorū in lapideis, labor erit cassus. Et ratio est, quia lapidea elementa non possunt mundari nisi per calcinationem, prout metra dicunt: *Est impossibile sulfur sine flamma delere,*
Calcis adustibile quod prestat fossaminere. Aquatica uero mūdantur sublimationibus, prout

prout metru canit : si uis mundare limphas , surgendo lauabis . Et ideo philoso phī benedicāt: si quid unius elementi , hoc est , lapidei , maneat in alio elemento aquatiko , uel econtrā , labor erit cassus , quia nec unum nec aliud elementorum purgari poterit prout decet , & natura requiri t . Aliud aut̄ occurrit dubium , cum prius dictum sit , quod auri complexio & hominis tēperati ad pondus cōplexio in nullo differant quoad proportionem qualitatum primarum elementorum ; certum quippe est & nulli cedit in dubium , quin aurum sit temperate complexio nis cum sit res homogenia , & in eo sint duplex calidum , ignis scilicet & aēr : du plex frigidum , aqua scilicet ac terra : duplex humidum , aēris & aqua : duplex siccum , terra & ignis . Sed in nullo homine uidetur esse sic , eo quod homo ha beat corpus heterogenium , cor scilicet calidum & siccum , cerebrum frigidum & humidum , quæ sunt contraria , hepar calidum & humidum , & stomachum frigidum & siccum , quæ iterum sunt contraria . & ista quatuor sic repugnantia , sunt principalia membra humani corporis , nihil autem aliud est totum , quam suæ partes integrales . Responso , in nullo differunt complexio auri & hominis temperati ad pondus quoad proportionem qualitatum primarum elemen torum , prout superius positum est . Et tunc ad argumentum . Licit aurum dict pos sit temperatæ complexio nis , ex eo quod in ipso est duplex calidum , duplex frigidum , duplex humidum , & duplex siccum , non uidetur sic esse de homi ne , cuius corpus est heterogenium , & cuius partes integrales principales inui cem contrariantur , sicut cor cerebro , & hepar stomacho . Dico quod licet cor di catur contrariari in qualitatibus primis cerebro , & hepar stomacho , non est ta men sic in re : omnia enim membra hominis quantuncq; dicātur sibi inuicem contraria , nutritur à sanguine in quo est anaticitas (id est æqualitas uel pro portio) elementorum , uel quasi . & omnia eius membra simul capta constituunt hominem complexione anatomicum , uel quasi . & sic est etiam de auro , dum ex ipso conficitur lapis philosophicus . Soluto nempe auro diuiduntur ab eo quatuor elementis , ignis , aēr , aqua , terra , non autem simpliciter , sed secundum quid . Vbi cung; enim est ignis ab alijs elementis diuisus , in illo igne sunt aēr , aqua , & terra , ut superius dictum est , uerūm ignis prædominatur , & ita de aēre , aqua , & terra censendum est . Sic etiam est imaginandum de membris principalibus ho minis ; licet enim in corde prædominetur ignis , tamen in ipso corde sunt in actu omnia alia tria elementa , & ita de cerebro , licet in eo prædominetur aqua , tam en ibi sunt aēr , ignis , & terra in actu , & sic consequenter de hepate & stoma cho dicendum est .

VETVS EPISTOLA DOCTISS. DE METAL. lorum materia , & artis imitatione .

Metallorum
simplicem est
S. generum

Ecce tibi aperi te conabor optatum , quod ad ueterum uisum est mentem ac cessisse : nam uulgares (& merito) illud Aristotelis in libro Meteor. de sul fure & mercurio , quod sunt omnium materia metallorum , non plenè intelligentes , in sua opinione mentiti sunt . Non enim credas ex solo sulfure metallum pos se generari : quia putant compositionem hanc ex sulfure & mercurio , tanquam ex duobus diuersis componi , ex uno tanquam ex materia , ex alio tanquam ex for ma , quod non est sic : nec tu ne calij sic intelligentes , intellexerūt Philosophum : ibi enim expresse innuit , hęc ambo locum obtinere materię : quia non est intel ligendum quod mercurius & sulfur specificè distent à se primitiuis & specificis distantijs : nam sulfur in compositione prius est simplex sulfur , & hęc est prima materia : postea uero putrefactum , conuertitur in aērem attritum ex materia ca liditatis , uel loci , uel influentia : & hanc conuersiōnem appellauit Philosophus mercurium , qui est dispositus ad omnem speciem assūmendam , cui iungitur , &

hæc proprietas dignoscitur ab illo sydere & planeta qui talis est proprietatis: ita quod denominatio hæc potest esse similitudinaria, & effectiva: quia à similitudine assimilationis proprietatum, uel effectuum ab effectu ipsius, ut puta prefatæ influentiaz. Qui quidem mercurius secundum maiorem uel minorem decorationem à caliditate materiaz, uel loci, uel influentiaz, uel ex spissitudine, uel raritate materiaz, uel grossitatem, uel mundicie, generatur & conuertitur in diuersas metallorum species. Et quod hoc sit uerum naturaliter, probatur: ut puta quod mercurius per se non intret specificè distincta à fulfure compositione. Nam uideremus in mineralis apparere sulfur, non autem mercurium: qui quidem mercurius habet distinctas per se mineralias ab aliorum mineralium metallorum, quod accedit ex loci leprositate, ut puta superflua caliditas & humiditas: qua quidem caliditas & humiditas non constringit materialiam sulfuris in mercuriu alterari, sed constrictionem impedit. de qua quidem compositione superius est artificialis processus, sicut est naturalis. *Operationes Alchimicæ sine uirtutis mineralis auxilio perfici non possunt.* quoniam enim generans metalla est uirtus mineralis, sed ut patet per primam eius parabolam, quod intendentes imitari naturam in faciendis metallis, necessarium habent operari per uirtutem mineralis habetem formam cœlestis agentis, sine qua, materialia principia non acquirunt formam. non enim exit forma metalli à principijs materialibus, quæ sunt sulfur & argentum uium, sine educatione uirtutis mineralis in actum formæ, & propter hoc ars quantuncunq; disponens & depurans materiam, nunquam inducit uerâ formam sine uirtute minerali, quæ sicut in aquis per loca mineralia fluentibus defertur, & in arenis ex vaporibus proportionatis, metalla generat, ut patet per secundam huius, sic magis in est toti generato per ipsum, & per unumquodq; ipsorum, ut ex materia disposita fieri possit ipsorum generatio, si materiaz mundissimæ susceptibili, quæ mensrum eff metallorum paterno commixtum semine, artis beneficio infundatur, tunc enim simile generabit sibi simile secundum speciem & formam, & extra hoc, est error artis: nisi forte medela fiat debilitatibus metallorum per alia, non tamē fit essentialis in metallis transmutatio, nisi reducantur ad materiam primam, & hæc cōmisceantur secundum formam quæsita, intelligentibus, dicta sufficient.

Ad pleniorum operum naturæ ac artis intelligentiam clarius & amplioribus rationibus capescendam, consulo, amice lector, ut uideas librum x. Cardanide Varietate rerum cap. 1. & 2. quæ huic attuli, cum quod quæ apud fontem suum uidere expedit, tum quia quæ hic posita sunt ex se etiam sufficient, & perfecta sint.

PRACTICA CARAVANTIS HISPANI.

R ecipte sulfuris uini & salis nitri ana, tere omnia seorsim, postea misce pulueres & pone in bocia uitrea bene lutata, & ad ignem lentum appone per horas duas, postea ignem augē, donec fumus cesset: post fumum ueniet flamma extra collum bociaz & ascēder per ulnas seu brachia duo uel tria, & cessata flamma remanebit sulfur in fundo quasi albus & fixus: tunc extrahe, ac recipie dum sulfur fixum, & tantundem salis armoniaci, & tere omnia & bene in puluerem redige ac cōmisce, deinde omnia pone ad sublimandum dando primitus ignem lentum, deinde fortiorum, donec ascendat per horas quatuor: sublimatus extrahe, & omnia, nempe tam sublimatum quam fæces simul incorpora, & iterum sublima ut primò, usq; ad sex uices, & sulfur remanebit in fudo uasis, quod accipe & tere ac super marmor aut uitrum in loco humido pone, & conuertetur in oleum: de quo pone duas uel tres guttas super uno ducato in crucibulo liquefacto, & fier oleum, quod pone super marmor, & congelabitur: de quo pone partem unam supra quinquaginta mercurij purgati, & fier sol optimus.

LAPIDIS PHILOSOPHICI NOMENCLAT

turæ, à Gulielmo Gratarolo collectæ.

AVrum, Sol, æs Philosophorum, corpus magnesia, corpus syncerum, mūdum, fermentum, Elixir, masculus, argentum viuum fixum, sulfur incombusibile, sulfur rubeum fixum, rubinus filius, kibrīc vir, vitriolum viride, almagra, laton, terra rubea &c. Aqua quæ distillatur ab eis nominatur à Philosophis cauda Draconis, anima, ventus, aer, vita, domum illuminans, lux meridiana, lac virginis, sal ammoniacus, sal anetron, ventus ventris, fumus albus, aqua sulfuris rubea, oliua, gallus, tartarum, aqua crocea, æs vestum, compositio alba, aqua foetida, mortui immunditia, sanguis, argentum viuum, cucurbita cū alembico suo, vas Philosophorum, homo altus, homo galeatus, venter hominis in medio, sed in fine pes dicitur, pes vel pedes, vel in quo, vel in quibus pēdibus calcinatur terra nostra, assatur, congelatur, distillatur, & subtiliatur: umbra Solis, corpus mortuum, corona vincens, nubes, cortices maris, magnesia nigra, Draco qui comedit caudam suam, fax ventris, terra inuenta in stercore, putredine, vel stercore equino vel igne leui, sulfur & Mercurius, duo numero & unum essentia, nomen in nomine, lapis, corpus, spiritus & anima.